1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 02/2022. Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois,
3 com início às treze horas e trinta minutos, considerando a crise sanitária internacional pelo
4 SARS-CoV-2 e a Resolução CONSUNI n° 014/2020, realizou-se, via plataforma digital Teams
5 da Microsoft, reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil da
6 Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor Rogério Simões,
7 com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os docentes Angela Maria Blatt Ortiga,
8 Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa Tschöke, Helenne Jungblunt Geissler, Luciano
9 André Deitos Koslowski, Maria Pilar Serbent, Priscila Natasha Kinas, Thiane Pereira Poncetta

10 Coliboro, Tiago José Belli, a representante dos técnicos universitários Vanessa Carla do
11 Livramento e a representante dos discentes Letícia Dalagnelo Lopes. Foi solicitada assinatura
12 da lista de presença digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 8.188/2022. O professor
13 Rogério iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 1. Aprovação
14 de atas. Foram aprovadas, por unanimidade e sem alterações, a ata da reunião n° 10/2021 de
15 08/12/2021, disponível no Documento Digital SGPe UDESC n° 50.584/2021 e a ata da reunião
16 n° 01/2022 de 09/02/2022, Documento Digital SGPe UDESC n° 4.012/2022. 2. Expediente. 2.1
17 – Expediente: Inclusões, exclusões. O Colegiado aprovou a inclusão do item 3.7 - Processo
18 SGPe: UDESC 8.065/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil.
19 Interessada: Maria Pilar Serbent. Assunto: Prestação de Contas 2021 - Projeto PRAPEG
20 “Engenharia Civil e Natureza: Experiências de imersão em distintos biomas e ambientes
21 construídos do Sul/Sudeste do Brasil. Relator/a: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Não houve
22 outras alterações na pauta. 3. Ordem do dia. ITEM 3.1. Processo SGPe: UDESC 7473/2022.
23 Origem: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. Interessada: Thiane
24 Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: Relatório final das atividades do monitor Henrique
25 João Faedo Thives - Monitoria das disciplinas de Cálculo Diferencial e Integral I e Cálculo
26 Diferencial e Integral II. Relator/a: Eduardo Müller dos Santos. O relator apresentou voto
27 favorável à aprovação do relatório final de atividades do monitor Henrique João Faedo Thives.
28 Em votação, o Colegiado aprovou o processo por unanimidade. ITEM 3.2. Processo SGPe:
29 UDESC 8090/2022. Origem: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil.
30 Interessada: Maria Pilar Serbent. Assunto: Relatório final de Projeto de Ensino - PRAPEG.
31 Relator/a: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora apresentou parecer favorável à
32 aprovação do relatório final do projeto de Ensino. O Colegiado, de forma unânime, votou pela
33 aprovação do processo. ITEM 3.3. Processo SGPe: UDESC 6124/2022. Origem:
34 UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos. Interessado: Rogério Simões.
35 Assunto: PTI e POD Provisórios 2022/1. Relator/a: Rogério Simões. O professor Rogério
36 comentou que os PTIs Provisórios 2022/1 já foram revisados por cada docente. Que a Secretaria
37 dos Departamentos cuidou de atualizar o POD Provisório 2022/1. Que a Resolução 029/2009 –
38 CONSEPE determina que o POD deve ser aprovado no respectivo departamento. Em votação,
39 o Colegiado aprovou os PTIs e POD Provisórios 2022/1 por unanimidade. ITEM 3.4. Processo
40 SGPe: UDESC 47.015/2021. Origem: UDESC/CEAVI/CONCENT – Secretaria de Conselho de
41 Centro. Interessada: UDESC Alto Vale. Assunto: Projetos para o Planejamento Estratégico
42 da UDESC Alto Vale – DEC. Relator/a: Rogério Simões. O relator apresentou minucioso relato
43 sobre os projetos que serão trabalhados nos próximos anos dentro do departamento. Destacou
44 que alguns dos projetos propostos são de urgente execução, para viabilizar a manutenção do
45 curso de Engenharia Civil. O Colegiado, de forma unânime, acompanhou o voto do relator

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
18

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

R
JI

6P
1.

4

2

46 aprovando a proposta de projetos para o planejamento estratégico do curso. ITEM 3.5. Banca
47 PS 01/2022 – Substituição de membro. O presidente da sessão comentou que não houve
48 inscritos para a área de Construção Civil. Que haverá somente a banca de Materiais de
49 Construção. Destacou que não poderá presidir a banca, porque estará de férias. Que a
50 professora Helenne será a nova presidente. O Colegiado, de forma unânime, aprovou a alteração
51 da banca. ITEM 3.6. Discussão de Rol de disciplinas com bolsa de monitoria automática –
52 (até 10 disciplinas). O professor Rogério comentou que houve alteração na resolução sobre as
53 monitorias. Que o departamento possui dez bolsas de monitoria fixas, com renovação
54 automática. Foram indicadas as seguintes disciplinas para terem bolsa de monitoria fixa:
55 Mecânica dos Sólidos (uma bolsa); Geometria Analítica e Álgebra Linear (uma bolsa para ambas
56 disciplinas); Cálculo Diferencial e Integral I e Cálculo Diferencial e Integral II (uma bolsa para
57 ambas as disciplinas); Química Geral (uma bolsa); Química Experimental, Química Tecnológica
58 e Química Ambiental (uma única bolsa para as três disciplinas); disciplinas teóricas de Física
59 (uma única bolsa); disciplinas práticas de Física (uma única bolsa). Contabilizou-se um total de
60 sete bolsas, restando ainda três bolsas que poderão ser ocupadas a qualquer momento pelos
61 professores do departamento. O Colegiado aprovou o rol de disciplinas que terão bolsa de
62 monitoria automática. ITEM 3.7. (INCLUSÃO) Processo SGPe: UDESC 8.065/2022. Origem:
63 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. Interessada: Maria Pilar Serbent.
64 Assunto: Prestação de Contas 2021 - Projeto PRAPEG “Engenharia Civil e Natureza:
65 Experiências de imersão em distintos biomas e ambientes construídos do Sul/Sudeste do
66 Brasil. Relator/a: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora, após a leitura do voto, apontou
67 para a aprovação do processo. Em votação, o Colegiado aprovou o relatório final do projeto de
68 ensino por unanimidade. 4. Avisos Gerais. O professor Rogério comentou que a professora
69 Maria Pilar está em processo de exoneração. A professora Pilar destacou que desistiu do pedido
70 de afastamento sem remuneração, porque a Reitoria exigiu muitas diligências a serem cumpridas
71 em curto espaço de tempo. Todos desejaram sucesso à docente na nova empreitada
72 profissional. O professor Rogério comentou que estará de férias durante o recesso entre
73 semestres. Que deixou tudo encaminhado: planos de ensino revisados e aprovados pelo NDE,
74 avaliação institucional do curso aprovada. Que as aulas da primeira semana serão nas salas de
75 aula antigas. Na semana seguinte, serão utilizadas as instalações do prédio novo. O professor
76 Luciano solicitou ao administrativo algumas adequações para a sala de aula que será utilizada
77 como laboratório no prédio novo. O presidente agradeceu a todos pela participação e, nada mais
78 havendo a tratar, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de
79 Rezende, técnico da Secretaria dos Departamentos, lavrei a presente ata, que foi assinada
80 digitalmente pelos presentes, via Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama,
81 aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
18

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

R
JI

6P
1.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 52RJI6P1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 21/03/2022 às 16:52:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

MARIA PILAR SERBENT (CPF: 231.XXX.918-XX) em 21/03/2022 às 17:20:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:42:29 e válido até 13/07/2118 - 14:42:29.

(Assinatura do sistema)

PRISCILA NATASHA KINAS (CPF: 048.XXX.619-XX) em 21/03/2022 às 17:30:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:09 e válido até 13/07/2118 - 14:58:09.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 21/03/2022 às 18:03:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 21/03/2022 às 19:24:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 21/03/2022 às 19:32:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 22/03/2022 às 09:18:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 22/03/2022 às 18:55:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 23/03/2022 às 09:00:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

VANESSA CARLA DO LIVRAMENTO (CPF: 042.XXX.909-XX) em 24/03/2022 às 13:25:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:38 e válido até 30/03/2118 - 12:42:38.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LETÍCIA DALAGNELO LOPES (CPF: 094.XXX.339-XX) em 24/03/2022 às 19:16:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2022 - 14:27:21 e válido até 22/03/2122 - 14:27:21.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 25/03/2022 às 08:27:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 28/03/2022 às 14:23:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDgxODhfODE5MF8yMDIyXzUyUkpJNlAx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008188/2022 e o código 52RJI6P1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.